
2022 年 4 月自考 00159 高级财务会计真题及答案

注意事项:

1.本试卷分为两部分，第一部分为选择题， 第二部分为非选择题。

2.应考者必须按试题顺序在答题卡(纸)指定位置上作答,答在试卷上无效。

3.涂写部分、画图部分必须使用 2B 铅笔，书写部分必须使用黑色字迹签字笔。

一、单项选择题:本大题共 20 小题，每小题 1分，共 20分。在每小题列出的备

选项中只有一项是最符合题目要求的，请将其选出。

1.甲公司为上海一家申药制品生产和销售的中资企业，该公司 10%的原材料从越

南进口，以美元计价和结算: 10%的药 品出口到南非，以英镑计价和结算; 10%

的药品出口到刚果，以欧元计价和结算。假定不考虑其他因素，甲公司应选择的

记账本位币是

A.英镑

B.欧元

C.美元

D.人民币

2.按照我国会计准则的要求对外币财务报表进行折算时，下列项目中应按资产负

债表日即期汇率折算的是

A.管理费用

B.应收账款

C.营业成本.

D.资本公积

3.同一控制下的企业合并，合并方在当期财务报表附注中无需***的信息是

A.合并日的确定依据

B.合并合同或协议中约定将承担或有负债的情况

C.被合并方自合并当期期初至合并日的收入、净利润和现金流量等情况

D.合并方在企业合并中取得的被合并方无形资产的公允价值及公允价值的确定

方法

4.非同一控制下企业合并中，以发行权益性证券作为合并对价的，权益性证券公

允价值与账面价值的差额，应计入

A.资本公积

B.投资收益

C.营业外收入

D.其他综合收益
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5.在编制合并财务报表时，按母公司的持股比例抵销母子公司内部交易及未实现

损益，这一做法依据的合并理论是

A.实体理论

B.所有权理论

C.母公司理论

D.修正的实体理论

6.在判断投资方拥有对被投资方的权力时，下列关于实质性权利的说法中错误的

是

A.实质性权利一定是当前可执行的权利

B.投资方拥有的表决权不是实质性权利，表明投资方不拥有对被投资方的权力

C.考虑与被投资方相关的实质性权利时包括自身和其他方所享有的实质性权利

D.实质性权利是指持有人在对相关活动进行决策时有实际能力行使的可执行权

利

7.将本期内部应收账款计提的坏账准备抵销时，借记“应收账款——坏账准备”

项目的同时，应贷记的项目是

A.“应付账款”

B.“管理费用”

C.“未分配利润——年初”

D.“资产(信用)减值损失”

8.下列各项中，对“少数股东损益”项目产生影响的是

A.子公司个别利润表中的净利润

B.母公司个别利润表中的净利润

C.母公司合并利润表中的净利润

D.少数股东个别利润表中的净利润

9.将内部交易形成的固定资产以前各期计提的折旧抵销时，借记“固定资产累 计

折旧”项目的同时，贷记的项目是

A.“营业成本”

B.“管理费用”

C.“营业收入”

D.“未分配利润一年初”

10.下列各项中，不属于金融工具的是

A.应收账款

B.预付账款
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C.期货合同

D.应付账款

11.2021 年 12 月 31 日，甲公司交易性衍生负债公允价值与账面价值的差额应计

入

A.投资收益

B.套期损益

C.其他综合收益

D.公允价值变动损益

12.下列关于 承租人对租入的固定资产计提折旧的说法中，不正确的是

A.应采用与自有资产相一致的折旧政策

B.计提的折旧费计入相关资产成本或当期损益

C.无法合理确定租期届满时取得租赁资产所有权的，以租赁期作为折旧期间

D.能合理确定租期届满时取得租赁资产所有权的，以预计使用寿命作为折旧期间

13.根据我国会计准则规定，出租人在融资租赁期内确认的利息收入应计入

A.投资收益

B.财务费用

C.租赁收入

D.其他业务收入

14.某公司 2021 年应交所得税 500 万元，递延所得税负债年初余额 150 万元、年

末余额 110 万元，不考虑其他因素，则 2021 年所得税费用为

A.460 万元

B.500 万元

C. 540 万元

D.610 万元

15.下列支出中，在计算应纳税所得额时不允许在税前扣除的是

A.向投资者支付的股息

B.按税法规定计算的无形资产摊销

C.不超过工资薪金总额 14%的职工福利费

D.按税法规定提取的用于环境保护的专项资金

16.下列关于所得税会计的表述中，正确的是

A.所得税费用一定等于应交所得税

B.应交所得税以适用的税收法规为基础计算确定

C.递延所得税负债以可抵扣暂时性差异乘以适用的所得税税率计算
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D.递延所得税资产以应纳税暂时性差异乘以适用的所得税税率计算

17.下列各项中，不属于中期财务报告附注中***内容的是

A.前期差错的性质及其更正金额

B.企业经营的季节性或周期性特征

C.存在控制关系的关联企业未发生变化的说明

D.中期财务报表所采用会计政策与上年度财务报表一致性的说明

18.下列各项中， 与甲公司构成关联关系的是

A.为甲公司提供贷款的银行

B.与甲公司同受国家控制的企业

C.与甲公司共同控制合营企业的合营者

D.与甲公司受相同母公司控制的被投资企业

19.下列关于清算期间的表述中，正确的是

A.跨年度的清算需要分期编制清算财务报告

B.以整个清算过程作为一个单一的会计期间

C.不同破产企业的清算期间均为一个会计年度

D.清算期间是以申请人向人民法院提出破产申请为开始日

20.甲公司进行破产清算，支付清算费用与共益债务后的破产财产还有 705 万元，

甲公司尚欠职工的工资及基本养老保险 450 万元，应付各种税款 150 万元，应付

供应商货款 50 万元，应付长期借款 100 万元，则可偿还的长期借款为

A.50 万元

B.55 万元

C.70 万元

D.100 万元

二、多项选择题:本大题共 5小题，每小题 2分，共 10 分。在每小题列出的备

选项中至少有两项是符合题目要求的，请将其选出，错选、多选或少选均无分。

21.下列各项中，属于汇兑差额的有

A.出售外币产生的折算差额

B.购入外币产生的折算差额

C.外币报表折算产生的折算差额

D.偿还外币借款产生的折算差额

E.期末应付账款外币账户调整产生的折算差额

22..下列各项中， 属于被套期风险的有

A.外汇风险
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B.信用风险

C.商品价格风险

D.股票价格风险

E.固定资产毁损风险

23.下列各项中，不应计入承租人(最低)租赁付款额的有

A.未担保余值

B.初始直接费用

C.承租人按期支付的固定租金

D.以租赁资产使用量为依据计算的租金

E.租赁期届满时行使购买选择权的优惠买价

24.下列情形中， 会导致资产计税基础与其账面价值产生差额的有

A.购买固定资产

B.预付采购材料货款

C.计提存货跌价准备

D.内部研究开发形成无形资产

E.收到被投资单位发放现金股利

25.下列各项中， 属于共益债务的有

A.因债务人不当得利而产生的债务

B.债务人财产受无因管理所产生的债务

C.为管理、变价和分配债务人财产而必须支出的费用

D.管理人或相关人员执行职务致人损害所产生的债务

E.因管理人或债务人请求对方当事人履行双方均未履行完毕的合同所产生的债

务

三、简答题:本大题共 2小题，每小题 5 分，共 10 分。

26.简述汇率直接标价法的含义及特点。

27.简述金融期权的分类。

四、分析题:本题 12 分。

28.旭日集团是一家装备制造企业集团，拥有甲、乙公司表决权股份的比例分别

为 45%、60%;甲公司剩余股份由分散的小股东持有，所有小股东单独持有的表决

权股份均未超过 5%，且他们之间或其中一部分股东均未达成集体决策协议。乙

公司持有丁公司 60%的表决权股份。丙公司是旭日集团和东方集团共同控制的投

资性主体，A公司、B公司、C公司均为丙公司投资的全资子公司，其中 A公司

是为丙公司的投资活动提供相应服务的全资子公司。
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要求: (1)旭日集团在编制合并财务报表时，应将哪些公司纳入合并范围?请说明

理由。

(2) 丙公司在编制合并财务报表时，应将其哪些子公司纳入合并范围?请说明理

由。

五、核算题:本大题共 5小题，任选其中的 4小题解答,若全部解答，按前 4 小

题计分,每小题 12 分，共 48 分。

29.甲公司以人民币为记账本位币，2021 年 9 月 9 日以赊销方式向 Q公司销售一

批价值为 10 000 美元的商品，不考虑相关税费,当日即期汇率为 1美元=6.41 元

人民币，双方约定于 2022 年 1 月 15 日结算货款.2021 年 12 月 31 日的即期汇率

为 1美元=6.38 元人民币，2022 年 1 月 15 日的即期汇率为 1美元=6.39 元人民

币。

要求:按照两项交易观的当期确认法，编制甲公司交易发生日、资产负债表日和

交易结算日的相关会计分录。

30.2021 年 1 月 1 日，甲公司以银行存款 2 000000 元和一项固定资产为对价，

取得同一集团内乙公司 60%的股权，该固定资产原价 3000000 元，已计提折旧

1200000 元，公允价值为 2400 000 元，同时以银行存款支付与合并相关的审计

费、评估费 40000 元。当日乙公司所有者权益账面价值为 6000000 元,其中股本

2000000 元、资本公积 400 000 元、其他综合收益 600 000 元、盈余公积 1 200 000

元、未分配利润1800000元。除一项固定资产的公允价值比账面价值增加2000000

元外，乙公司各项可辨认资产、负债的公允价值与账面价值均相等。

要求: (1) 计算甲公司长期股权投资的初始投资成本;

(2)编制合并日甲公司合并的会计分录:.

(3)编制甲公司支付合并费用的会计分录。

31.甲、 乙公司合并前不受相同的一方或多方控制。2020 年 12 月 31 日甲公司

以银行存款 6000000 元取得乙公司 100%的股权。合并日乙公司可辨认净资产公

允价值为 4900000 元;可辨认净资产账面价值为 4500000 元，其中:股本 3500000

元、资本公积 300000 元、盈余公积 400000 元、未分配利润 300000 元。根据甲

公司备查簿的记录,乙公司 2020 年 12 月 31 日某项管理用固定资产的账面价值

1200000 元，公允价值 1600000 元，预计使用年限 4年，预计净残值为零，采用

年限平均法计提折旧。除此之外，乙公司其他资产的账面价值与公允价值相同。

2021 年乙公司实现净利润 20000 000 元，按净利润的 10%提取法定盈余公积，按

净利润的 30%向投资者分派现金股利，假设不考虑其它因素。

要求: (1) 编制 2020 年 12 月 31 日甲公司合并乙公司的会计分录;
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(2)编制 2020 年 12 月 31 日合并工作底稿中乙公司固定资产的调整分录;

(3)计算 2021 年乙公司以公允价值为基础的净利润;

(4)计算 2021 年年末甲公司合并资产负债表中应列示的“商誉”金额。

32.甲公司拥有乙公司 70%的股权。2020 年至 2021 年甲、乙公司之间发生下列交

易:

(1) 2020 年 3 月 16 日，甲公司向乙公司销售 A商品，该批商品的成本 400000 元

售价 500 000 元(不考虑增值税)，款项已经支付。截止 2020 年年末，乙公司所

购 A商品的 60%尚未对外销售，年末 A商品的可变现价值为 220 000 元，计提存

货跌价准备 80 000 元。

(2) 2021 年 4 月 5 日，甲公司向乙公司销售 B商品，该批商品的成本 90 000 元，

售价 100 000 元(不考虑增值税)，款项已经支付。截止 2021 年年末，乙公司所

购 A商品、B商品均全部对外销售。

要求:(1)编制 2020 年与内部存货交易有关的抵销分录:

(2)编制 2021 年与内部存货交易有关的抵销分录。

33.甲公司 2021 年利润表中利润总额为 5 000 000 元，适用的所得税税率为 25%，

递延所得税资产和递延所得税负债年初余额均为 0,当年发生的有关交易和事项

中，会计处理与税务处理存在差异的有:

(1)当年发生业务招待费1 000 000元，按税法规定允许税前扣除的金额为600000

元，超过部分不允许税前扣除。

(2)当年取得的一项固定资产，会计.上计提折旧 150 00 元，按税法规定应计提

折旧 300000 元。

(3)当年发生广告费 6500 000 元，按税法规定当年允许税前扣除的金额为

5500000 元，超过部分准予向以后纳税年度结转扣除。

要求: (1) 计算应交所得税;

(2)计算递延所得税资产及递延所得税负债;

(3)计算所得税费用;

(4)编制与所得税相关的会计分录。
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